
 
 

Anexa  

 

 

 

 

PROCEDURĂ 

privind anularea unui procent de 50% sau 25%, dupa caz, 

din obligatiile bugetare principale restante la data de 31.08.2024 precum si 

integral majorarile de intarziere aferente obligatiilor principale restante la data 

de 31.08.2024, datorate bugetului local al Municipiului Târgoviște de 

contribuabilii persoane fizice 

 

 

Art. 1 Dispoziții generale 

(1) Prezenta procedură se aplică pentru debitorii – persoane fizice – care au obligații 

bugetare principale restante la data de 31 august 2024, către bugetul local al 

Municipiului Târgoviște. 

(2) Prezenta procedură nu se aplică pentru obligatiile bugetare principale si pentru 

majorările de întârziere achitate anterior intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

 

Art. 2 Sfera de aplicare 

(1) Facilitățile fiscale acordate de către organul fiscal constau în anularea unui 

procent de 50% din obligatiile bugetare principale , restante la 31 august 2024 

inclusiv in cuantum mai mic de 5.000 lei inclusiv. 

(2) Facilitățile fiscale acordate de către organul fiscal constau în anularea unui 

procent de 25% din obligatiile bugetare principale , restante la 31 august 2024 

inclusiv in cuantum mai mai mare de 5.000 lei. 

(3) Facilitățile fiscale acordate de către organul fiscal constau în anularea obligațiilor 

de plată reprezentând majorări de întârziere aferente obligatiilor bugetare 

principale , restante la data de 31.08.2024. 

(4) În sensul prezentei proceduri, prin obligații fiscale principale restante, se 

înțelege: 

a. Obligații de plată pentru care s-a împlinit scadența sau termenul de plată 

până la data 31.08.2024 inclusiv; 

b. Diferențele de obligații de plată principale stabilite prin decizii de 

impunere comunicate până la data 31.08.2024 inclusiv, chiar dacă pentru 

acestea nu s-a împlinit termenul de plată prevăzut la art. 156 alin. (1) din 

Legea nr. 207/2015 privbind codul de procedură fiscală, cu modificările 

și completările ulterioare; 

c. Obligatii fiscale principale aferente perioadei 01.09.2024 si pana la data 

depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv;  

d. Alte obligații de plată individualizate în titluri executorii emise potrivit 

legii și existente în evidența organului fiscal în vederea recuperării la data 

de 31.08.2024 inclusiv. 

 



 
 

 

 

Art. 3 Anularea unui procent din obligațiile bugetare  principale datorate 

bugetului local al Municipiului Târgoviște, restante la la data 31.08.2024, inclusiv 

Se anulează 50% din obligatiile bugetare principale, restante la 31 august 2024 

inclusiv pentru contribuabilii care inregistreaza obligatiile bugetare principale in 

cuantum mai mic de 5.000 lei inclusiv,  respectiv 25 % din obligatiile bugetare 

principale, restante la 31 august 2024 inclusiv, pentru contribuabilii care inregistreaza 

obligatiile bugetare principale in cuantum mai mare de 5.000 lei inclusiv, datorate 

bugetului local al Municipiului Târgoviște, restante la data de 31.08.2024 inclusiv, de 

catre contribuabilii persoane fizice, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele 

condiții: 

a) 50% respectiv 75% din obligațiile fiscale principale restante la data de 

31.08.2024 inclusiv, administrate de organul fiscal local, se sting prin orice 

modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

Procedura Fiscala până la data depunerii cererii, dar nu mai tarziu de 25.11.2024 

inclusiv; 

b) Sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de Procedura Fiscala până la data depunerii cererii , dar nu mai 

tarziu de 25.11.2024 inclusiv, toate obligatiile principale si accesorii cu 

termenele de plata cuprinse intre data de 01.09.2024 si data depunerii cererii de 

anularea a accesoriilor inclusiv, dar nu mai tarziu de data de 25.11.2024; 

c) Debitorul sa aiba depuse toate declaratiile fiscale pana la data depunerii cererii; 

d) Debitorul depune cererea de anulare a obligațiilor principale restante, după 

îndeplinirea în mod corespunzător a condițiilor prevăzute la lit. a) - c), dar nu 

mai târziu de 25 noiembrie 2024 inclusiv, sub sancțiunea decăderii. 

 

Art. 4 Anularea majorărilor de întârziere aferente obligațiilor de plată principale 

datorate bugetului local al Municipiului Târgoviște, restante la la data de 

31.08.2024, dar nu mai tarziu de 25.11.2024 inclusiv 

Se anulează majorările de întârziere aferente obligațiilor de plată principale, 

datorate bugetului local al Municipiului Târgoviște, restante la data de 31.08.2024 

inclusiv, dacă sunt îndeplinite cumulativ toate condițiile prevazute la art. 3 lit. a) - d). 

 

Art. 5 Procedura de acordare a anulării unui procent de 50% respectiv 25% din 

obligațiile bugetare principale, dupa caz 

(1) Un contribuabil poate beneficia de anularea unui procent de 50% respectiv 25% 

din obligatiile bugetare principale, dupa caz, potrivit prezentei proceduri dacă 

sunt îndeplinite condițiile pentru acordarea anulăriii.  

(2) Anularea obligațiilor principale se solicită de către contribuabili, în baza unei 

cereri de anulare a obligatiilor principale, depuse la Serviciul Stabilire, 

Constatare, Încasare Impozite și Taxe Locale și Executare Silită, prin oricare din 

modalitățile prevăzute de lege. 

 

 



 
 

(3) Cererea de anulare a obligatiilor principale cuprinde următoarele: 

a. Datele de identificare a contribuabilului: denumirea/numele și prenumele 

acestuia, a/ale reprezentantului legal/reprezentantului 

fiscal/împuternicitului, dacă este cazul, domiciliul fiscal, cod numeric 

personal/codul de identificare fiscală, numărul de telefon/fax al acestora, 

adresa de e-mail 

b. Obiectul notificării, respective intenția de a beneficia de anularea 

obligatiilor principale si a majorarilor de intarziere; 

c. Data și semnătura contribuabilului/reprezentatului legal/ reprezentantului 

fiscal/împuternicitului. 

(4) În baza cererii de anulare a obligatiilor principale, Serviciul Stabilire, Constatare, 

Încasare Impozite și Taxe Locale și Executare Silită analizează îndeplinirea 

condițiilor prevăzute de prezenta procedură și emite decizia de anulare a obligatii 

principale sau decizia de respingere a cererii de anulare a obligatii principale, 

după caz, prevăzute în Anexa nr. 1 și Anexa nr. 2. 

Art. 6 Dispoziți finale 

(1) Deciziile prevăzute la art. 5 alin. (4) se emit de către Serviciul Stabilire, 

Constatare, Încasare Impozite și Taxe Locale si Executare Silită, în două 

exemplare, dintre care un exemplar se comunică contribuabilului, iar un 

exemplar se arhivează la dosarul fiscal al acestuia. 

(2) La solicitarea contribuabililor, Serviciul Stabilire, Constatare, Încasare Impozite 

și Taxe Locale si Executare Silită are obligația să clarifice eventualele 

neconcordanțe existente între evidența acestora și evidența fiscală,  

 

Art. 7 Anexe 

Anexele nr. 1-2 fac parte integrantă din prezenta procedură. 

 

 

 

 

 

        CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,                  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                    SECRETARUL GENERAL  

                                           AL MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE, 

       prof. Monica-Cezarina Ilie                                         jr. Chiru-Cătălin Cristea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Anexa nr. 1 la procedură 

Nr. Reg./Data _____/________ 

 
DECIZIE 

de anulare a unor obligatii bugetare principale  
si a majorărilor de întârziere 

 

Denumire contribuabil ……………………………… 

CNP/CIF …………………………………………………. 

Domiciliul/Sediul: România/ ............................... județul ........................................... 

Municipiul/orașul/comuna ................................... satul/sectorul ............................... 

Str. ....................................................... nr. ............ bl. ........ sc. .............. et. ..... ap. .... 

Tel ……………………………. Fax ……………………. E-mail ………………………………………….. 

 

În temeiul prevederilor art. I -XVI din Ordonanța de Urgență nr. 107/2024 pentru 

reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a 

deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi 

pentru modificarea şi completarea unor acte normative și ale H.C.L. nr. …../……………… 

privind anularea creantelor principale și a majorărilor de întârziere aferente 

obligațiilor bugetare principale restante la nivelul Municipiului Târgoviște,  luând în 

considerare că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de procedura de acordare a anulării 

creantelor principale și a majorărilor de întârziere, și având în vedere cererea dumneavoastră 

de anulare a creantelor fiscale principale nr …….. din data de ………………………,  înregistrată la 

Serviciul Stabilire, Constatare, Încasare Impozite și Taxe Locale si Executare Silita sub 

nr. …………. din data de …………………., se emite următoarea decizie: 
Se acordă anularea unui procent de ........ din obligatiile bugetare principale restante la 

31.08.2024  in suma de ........................... si anularea majorărilor de întârziere, aferente 

obligațiilor de plată principale restante la 31.08.2024 , în sumă de ............... lei, reprezentând: 

 

Nr. 

Crt. 
Denumirea obligației de plată 

Creanta 

(lei) 

Majorare 

(lei) 

    

    

    

Total general   

 

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, în condițiile prevederilor Legii nr. 

207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în 

termen de 45 zile de la data comunicării, sub sancțiunea decăderii. 

 

Contestația se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 

 
Conducătorul/reprezentantul unității fiscale 

Numele și prenumele ………. 
Semnătura și ștampila unității……... 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

Anexa nr. 2 la procedură 

Nr. Reg./Data _____/________ 

DECIZIE 
de respingere a cerereii de anulare a unor obligatii bugetare principale  

si a majorărilor de întârziere 
 
Denumire contribuabil ……………………………… 

CNP/CIF …………………………………………………. 

Domiciliul/Sediul: România/ ............................... județul ........................................... 

Municipiul/orașul/comuna ................................... satul/sectorul ............................... 

Str. ....................................................... nr. ............ bl. ........ sc. .............. et. ..... ap. .... 

Tel ……………………………. Fax ……………………. E-mail ………………………………………….. 

 

În temeiul prevederilor art. I -XVI din Ordonanța de Urgență nr. 107/2024 pentru 

reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a 

deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi 

pentru modificarea şi completarea unor acte normative și ale H.C.L. nr. …../……………… 

privind anularea creantelor principale și a majorărilor de întârziere aferente 

obligațiilor bugetare principale restante la nivelul Municipiului Târgoviște,  luând în 

considerare că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de procedura de acordare a anulării 

creantelor principale și a majorărilor de întârziere, și având în vedere cererea dumneavoastră 

de anulare a creantelor fiscale principale nr …….. din data de ………………………,  înregistrată la 

Serviciul Stabilire, Constatare, Încasare Impozite și Taxe Locale si Executare Silita sub 

nr. …………. din data de …………………., luând în considerare că nu sunt îndeplinite condițiile 

prevăzute de procedura de acordare a anulării obligatiilor principale restante se respinge 

cererea de anulare a unor obligatii bugetare principale si a majorarilor de intarziere. 

 

Motivele de fapt pentru care se respinge cererea de anulare a unor obligatii bugetare principale 

si a majorarilor de intarziere ......................................................................................... 

 

Temeiul de drept: 

…………………………………………………………………………………………………………………………  

 

Mențiuni privind audierea contribuabilului 

……………………………………………………………………………………………………………………………………  

 

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, în condițiile prevederilor Legii nr. 

207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în 

termen de 45 zile de la data comunicării, sub sancțiunea decăderii. 

 

Contestația se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 

 
Conducătorul/reprezentantul unității fiscale 

Numele și prenumele ………. 
Semnătura și ștampila unității…….. 


